

证券代码：002916

证券简称：深南电路

公告编号：2019-034

深南电路股份有限公司 2019 年第一季度报告正文

第一节 重要提示

公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证季度报告内容的真实、准确、完整，不存在虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并承担个别和连带的法律责任。

所有董事均已出席了审议本次季报的董事会会议。

公司负责人杨之诚、主管会计工作负责人龚坚及会计机构负责人(会计主管人员)楼志勇声明：保证季度报告中财务报表的真实、准确、完整。

第二节 公司基本情况

一、主要会计数据和财务指标

公司是否需追溯调整或重述以前年度会计数据

是 否

	本报告期	上年同期	本报告期比上年同期增减
营业收入（元）	2,162,870,945.88	1,477,473,285.48	46.39%
归属于上市公司股东的净利润（元）	186,768,322.15	117,064,968.89	59.54%
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润（元）	172,483,039.19	107,338,328.91	60.69%
经营活动产生的现金流量净额（元）	61,157,302.82	-46,347,240.29	231.95%
基本每股收益（元/股）	0.67	0.42	59.52%
稀释每股收益（元/股）	0.67	0.42	59.52%
加权平均净资产收益率	4.88%	3.63%	1.25%
	本报告期末	上年度末	本报告期末比上年度末增减
总资产（元）	8,863,284,404.00	8,525,409,856.54	3.96%
归属于上市公司股东的净资产（元）	3,921,129,548.94	3,722,440,662.83	5.34%

非经常性损益项目和金额

适用 不适用

单位：元

项目	年初至报告期期末金额	说明
非流动资产处置损益（包括已计提资产减值准备的冲销部分）	2,526,875.05	
计入当期损益的政府补助（与企业业务密切相关，按照国家统一标准定额或定量享受的政府补助除外）	13,477,499.20	
除上述各项之外的其他营业外收入和支出	965,537.12	
减：所得税影响额	2,684,628.41	
合计	14,285,282.96	--

对公司根据《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第 1 号——非经常性损益》定义界定的非经常性损益项目，以及把《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第 1 号——非经常性损益》中列举的非经常性损益项目界定为经常性损益的项目，应说明原因

适用 不适用

公司报告期不存在将根据《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第 1 号——非经常性损益》定义、列举的非经常性损益项目界定为经常性损益的项目的情形。

二、报告期末股东总数及前十名股东持股情况表

1、普通股股东总数和表决权恢复的优先股股东数量及前 10 名股东持股情况表

单位：股

报告期末普通股股东总数	24,420	报告期末表决权恢复的优先股股东总数（如有）	0			
前 10 名股东持股情况						
股东名称	股东性质	持股比例	持股数量	持有有限售条件的股份数量	质押或冻结情况	
					股份状态	数量
中航国际控股股份有限公司	国有法人	69.05%	195,278,970	195,278,970		
香港中央结算有限公司	境外法人	1.87%	5,296,121			
全国社保基金四零六组合	其他	1.01%	2,865,690			
中国建设银行股份有限公司—中欧新蓝筹灵活配置混合型证券投资基金	其他	0.64%	1,818,989			
交通银行股份有限公司—工银瑞信互联网加股票型证券投资基金	其他	0.41%	1,166,522			
招商银行股份有限公司—博时中证央企结构调整交易型开放式指数证券投资基金	其他	0.40%	1,132,682			
中国工商银行股份有限公司—汇添富价值精选混合型证券投资基金	其他	0.39%	1,100,010			
中国工商银行股份有限公司—国泰估值优势混合型证券投资基金（LOF）	其他	0.35%	984,445			

中国建设银行股份有限公司—华夏优势增长混合型证券投资基金	其他	0.35%	984,082			
中国建设银行股份有限公司—国泰互联网+股票型证券投资基金	其他	0.35%	979,157			
前 10 名无限售条件股东持股情况						
股东名称	持有无限售条件股份数量	股份种类		股份种类	数量	
		股份种类	数量			
香港中央结算有限公司	5,296,121	人民币普通股	5,296,121			
全国社保基金四零六组合	2,865,690	人民币普通股	2,865,690			
中国建设银行股份有限公司—中欧新蓝筹灵活配置混合型证券投资基金	1,818,989	人民币普通股	1,818,989			
交通银行股份有限公司—工银瑞信互联网加股票型证券投资基金	1,166,522	人民币普通股	1,166,522			
招商银行股份有限公司—博时中证央企结构调整交易型开放式指数证券投资基金	1,132,682	人民币普通股	1,132,682			
中国工商银行股份有限公司—汇添富价值精选混合型证券投资基金	1,100,010	人民币普通股	1,100,010			
中国工商银行股份有限公司—国泰估值优势混合型证券投资基金（LOF）	984,445	人民币普通股	984,445			
中国建设银行股份有限公司—华夏优势增长混合型证券投资基金	984,082	人民币普通股	984,082			
中国建设银行股份有限公司—国泰互联网+股票型证券投资基金	979,157	人民币普通股	979,157			
中国工商银行—广发聚丰混合型证券投资基金	957,842	人民币普通股	957,842			
上述股东关联关系或一致行动的说明	公司未知上述 10 名股东是否存在其他关联关系或属于《上市公司股东持股变动信息披露管理办法》中规定的一致行动人。					
前 10 名普通股股东参与融资融券业务情况说明（如有）	无					

公司前 10 名普通股股东、前 10 名无限售条件普通股股东在报告期内是否进行约定购回交易

□ 是 √ 否

公司前 10 名普通股股东、前 10 名无限售条件普通股股东在报告期内未进行约定购回交易。

2、公司优先股股东总数及前 10 名优先股股东持股情况表

适用 不适用

第三节 重要事项

一、报告期主要财务数据、财务指标发生变动的情况及原因

√ 适用 □ 不适用

1、资产负债表项目变动原因（单位：人民币元）

项目	2019.03.31	2018.12.31	增减变动率	变动原因说明
应收票据	501,309,783.52	228,728,279.72	119.17%	主要为付票客户销售增加及本期票据贴现减少所致
预付款项	12,268,913.31	4,228,695.41	190.13%	主要为预付材料款增加所致
应收利息	9,534.25	52,602.74	-81.87%	主要为闲置募集资金购买理财减少所致
其他流动资产	168,197,128.16	369,707,648.84	-54.51%	主要为保本保收益型理财产品净额减少所致
可供出售金融资产		15,000,000.00	-100.00%	本期按新金融工具准则将“可供出售金融资产”调整至“其他权益工具投资”列示
其他权益工具投资	19,861,332.36		100.00%	本期按新金融工具准则将“可供出售金融资产”调整至“其他权益工具投资”列示
在建工程	592,196,587.90	329,341,029.48	79.81%	主要为“半导体高端高密IC载板产品制造项目”建设导致在建工程增加所致
其他非流动资产	195,716,035.42	135,801,068.89	44.12%	主要为预付设备款增加所致
预收款项	37,645,189.37	65,929,283.48	-42.90%	主要为预收客户货款减少所致
应交税费	44,028,600.92	90,440,656.74	-51.32%	主要为企业所得税汇算清缴所致
其他应付款	779,493,231.28	538,039,183.18	44.88%	主要为应付工程及设备款增加、确认限制性股票回购义务所致
应付利息	1,895,937.69	8,853,766.13	-78.59%	主要为利息归还所致
一年内到期的非流动负债	740,774,008.29	443,107,141.19	67.18%	主要为1年内到期的长期借款增加所致
长期借款	723,475,627.72	1,041,048,872.87	-30.51%	主要为1年内到期的长期借款调整到“一年内到期的非流动负债”列示所致
其他综合收益	4,218,920.92	181,037.25	2230.42%	主要为“其他权益工具投资”公允价值变动所致

2、利润表项目变动原因（单位：人民币元）

项目	2019年1-3月	2018年1-3月	增减变动率	变动原因说明
营业收入	2,162,870,945.88	1,477,473,285.48	46.39%	主要为各业务订单增长所致
营业成本	1,653,743,989.74	1,110,615,849.32	48.90%	主要为营收增长导致营业成本相应增长

税金及附加	16,692,092.53	8,315,891.57	100.73%	主要为流转税增加导致城建税等增加所致
销售费用	48,359,044.25	34,288,974.06	41.03%	主要为营收增长导致销售费用相应增长
管理费用	97,057,729.83	64,896,524.72	49.56%	主要为公司规模持续扩大导致相关管理费用相应增加及本期计提股权激励费用所致
资产减值损失	11,021,845.36	17,723,941.57	-37.81%	本期应收账款减值计提不在本项目列示所致
信用减值损失	-16,622.33		-100.00%	按新金融工具准则，应收账款减值准备计提方法从“已发生损失法”调整为“预期信用损失法”，在该项列示
资产处置收益	-44,463.10	-835,897.69	94.68%	主要为固定资产处置减少所致
营业外收入	975,537.12	187,900.02	419.18%	主要为本期收到理赔款所致
营业外支出	2,492,411.95	204,858.50	1116.65%	主要为固定资产报废增加所致
所得税费用	29,343,927.66	17,765,098.02	65.18%	主要为利润总额增加所致

3、现金流量表项目变动原因（单位：人民币元）

项目	2019年1-3月	2018年1-3月	增减变动率	变动原因说明
销售商品、提供劳务收到的现金	1,890,058,059.31	1,170,191,935.67	61.52%	主要为营业收入增加所致
收到其他与经营活动有关的现金	5,849,016.21	13,885,489.18	-57.88%	主要为往来款减少所致
购买商品、接受劳务支付的现金	1,345,161,609.84	876,384,327.14	53.49%	主要为营收、产值增长导致购买材料增加所致
支付的各项税费	99,077,328.84	37,292,492.87	165.68%	主要为去年同期留抵增值税较高、本期销售规模增长所致
处置固定资产、无形资产和其他长期资产收回的现金净额	1,608,748.64	58,500.00	2650.00%	主要为本年固定资产处置增加所致
收到其他与投资活动有关的现金	245,584,561.65		100.00%	主要为本年闲置募集资金理财到期赎回收到本息所致
购建固定资产、无形资产和其他长期资产支付的现金	398,391,101.95	306,378,745.70	30.03%	主要为“半导体高端高密IC载板产品制造项目”等基建及设备支出增加所致
支付其他与投资活动有关的现金	100,000,000.00	380,000,000.00	-73.68%	主要为闲置募集资金购买理财金额减少所致
吸收投资收到的现金	129,836,000.00			主要为本年收到限制性股权激励募集款所致
取得借款收到的现金	33,253,896.46	172,981,530.77	-80.78%	主要为本期借款减少所致
收到其他与筹资活动有	150,469.92	4,200,000.00	-96.42%	主要为会计列报调整所致

关的现金				
偿还债务支付的现金	52,935,918.22	410,033,598.06	-87.09%	主要为归还银行中长期流动贷款减少所致
支付其他与筹资活动有关的现金	2,238,494.88	3,925,753.58	-42.98%	主要为支付利息费用减少所致
汇率变动对现金及现金等价物的影响	-6,133,002.74	-10,640,439.84	42.36%	主要为汇率波动所致

二、重要事项进展情况及影响和解决方案的分析说明

适用 不适用

股份回购的实施进展情况

适用 不适用

采用集中竞价方式减持回购股份的实施进展情况

适用 不适用

三、公司实际控制人、股东、关联方、收购人以及公司等承诺相关方在报告期内超期未履行完毕的承诺事项

适用 不适用

公司报告期不存在公司实际控制人、股东、关联方、收购人以及公司等承诺相关方在报告期内超期未履行完毕的承诺事项。

四、对 2019 年 1-6 月经营业绩的预计

适用 不适用

五、以公允价值计量的金融资产

适用 不适用

单位：元

资产类别	初始投资成本	本期公允价值变动损益	计入权益的累计公允价值变动	报告期内购入金额	报告期内售出金额	累计投资收益	期末金额	资金来源
其他	15,000,000.00	0.00	4,861,332.36	0.00	0.00	0.00	19,861,332.36	自有资金
合计	15,000,000.00	0.00	4,861,332.36	0.00	0.00	0.00	19,861,332.36	--

六、违规对外担保情况

适用 不适用

公司报告期无违规对外担保情况。

七、控股股东及其关联方对上市公司的非经营性占用资金情况

适用 不适用

公司报告期不存在控股股东及其关联方对上市公司的非经营性占用资金。

八、报告期内接待调研、沟通、采访等活动登记表

适用 不适用

接待时间	接待方式	接待对象类型	调研的基本情况索引
2019年01月11日	其他	机构	见巨潮资讯网 (http://www.cninfo.com.cn)
2019年01月15日	电话沟通	机构	见巨潮资讯网 (http://www.cninfo.com.cn)
2019年01月15日	实地调研	机构	见巨潮资讯网 (http://www.cninfo.com.cn)
2019年01月16日	电话沟通	机构	见巨潮资讯网 (http://www.cninfo.com.cn)
2019年01月17日	实地调研	机构	见巨潮资讯网 (http://www.cninfo.com.cn)
2019年01月29日	电话沟通	机构	见巨潮资讯网 (http://www.cninfo.com.cn)
2019年01月30日	电话沟通	机构	见巨潮资讯网 (http://www.cninfo.com.cn)